
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Terça-feira •  08 de agosto de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 2300

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 153/2023) ............................................................................ 2
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2023) ................................................................ 2
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2023) ................................................................ 3

PROCURADORIA ....................................................................................... 4
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 4

CHAMAMENTO PÚBLICO (CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2023) ................................................................ 4
PORTARIA (Nº 129/2023) ................................................................................... 8
PORTARIA (Nº 130/2023) ................................................................................... 9

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS ............................................................. 10
ATOS OFICIAIS ........................................................................................ 10

DECRETO (Nº 89/2023) ................................................................................... 10

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL .................................................................... 12
ATOS OFICIAIS ........................................................................................ 12

EDITAL CMDCA (Nº 011/2023) ............................................................................... 12



Terça-feira
08 de agosto  de 2023
Ano IX • Edição Nº 2300

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 153/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 153/2023/AS
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3650/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ: 19.507.668/0001-58, representado
pela Ilmª. Srª. Secretária Jéssica Andrade Oliveira. CONTRATADA: EVOLUTION COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI-ME. CNPJ: 41.350.850/0001-05. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE
CAMISAS PERSONALIZADAS PARA A XII CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES/BA. Valor Global: R$ 2.000,00 (dois mil reais). Vigência de 02 (dois)
meses. Amélia Rodrigues - BA, 08 de agosto de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Contratante

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2023)

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2386/2023

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº. Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 039/2023, que tem como objeto: ATENDER
A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO E MONTAGEM DE DIVISÓRIA TIPO EUCATEX. CONTRATADA: TERMOTEM
ISOLAMENTOS FORROS E DIVISÓRIAS LTDA-ME. CNPJ: 09.501.673/0001-08. Valor Global: R$ 1.266,04 (mil
duzentos e sessenta e seis reais e quatro centavos). Amélia Rodrigues - BA, 07 de agosto de 2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Terça-feira
08 de agosto  de 2023
Ano IX • Edição Nº 2300

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2023)

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3650/2023

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº. Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 040/2023, que tem como objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE CAMISAS PERSONALIZADAS PARA A XII
CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES/BA.
CONTRATADA: EVOLUTION COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME. CNPJ: 41.350.850/0001-05. Valor Global:
R$ 2.000,00 (dois mil reais). Amélia Rodrigues - BA, 08 de agosto de 2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Terça-feira
08 de agosto  de 2023
Ano IX • Edição Nº 2300

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
CHAMAMENTO PÚBLICO (CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2023)

 

 

 

 
 

 

 

 

 
Estado da Bahia  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E CULTURA   
Trav. Mª da Purificação Azevedo  -  s/n -  Centro  –  CEP: 44230 - 000   
Tel: (75) 3242 2701  –  gabinetesemear@gmail.com  
CNPJ:  06.081480/0001 - 49  –  www.ameliarodrigues.ba.gov.br  
  

 
CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2023 

 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, por intermédio  da 
Secretaria Municipal de Educação, Espporte e Cultura -SEMEAR, em conformidade 
com a legislação e normas pertinentes, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de 
quantos possam se interessar, que se acha aberto o presente CHAMAMENTO 
PÚBLICO PARA SELEÇÃO D E ESCRITORES BAIANOS DE TÍTULOS 
LITERÁRIOS E ACADÊMICOS PARA EXPOSIÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO NA II 
EDIÇÃO DA FLICAR – FEIRA CULTURAL E LITERÁRIA DE AMÉLIA 
RODRIGUES – BA , cujo tema é: O Povo Baiano: Narrativas de Resitência e 
Reexistência, que acontecerá nos de 15 a 17 de setembro de 2023, na Praça da 
Matriz 
 
1. DO OBJETO /DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
1.1 O presente instrumento destina-se a selecionar escritores baianos de títulos 
literários e acadêmicos para exposição e comercialização na FLICAR. 
1.2 O prazo de validade desta Chamada é de 20 dias a partir da publicação 
1.3 A exposição das obras ocorrerá nos dias 16 e 17 de setembro  de 2023, durante 
a FLICAR; 
1.4 Assim como esta Chamada Pública Simplificada, as informações dela decorrentes 
serão publicadas no diário oficial do Município de Amélia Rodrigues. 
 
2. CRONOGRAMA 
2.1 O processo seletivo se dará de acordo com o seguinte calendário/cronograma: 
 

Inscrições para expositores 09/08/2023 a  27/08/2023 

Divulgação do resultado da seleção de expositores 04/09/2023 

 
 
3. DAS INSCRIÇÕES 
3.1 As inscrições serão realizadas exclusivamente através do email  
flicarinscriao@gmail.com . 
3.2 Para efetivação do processo de inscrição e seleção, deverá ser anexado ao 
email, a seguinte documentação digitalizada de forma legível, em formato PDF: 

a) Declaração de ciência devidamente preenchida. (anexo I) 
b) Título que será exposto  e comercializado  durante a FLICAR.  
c) Ficha de inscrição (anexo II) 
d) Resumo e versão digitalizada da obra inscrita. 

 
4. DOS CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO: 
4.1 Poderão inscrever-se escritores e escritoras baianos. 
4.2 A seleção se dará pela relevância dos títulos apresentados.  



Terça-feira
08 de agosto  de 2023
Ano IX • Edição Nº 2300

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
Estado da Bahia  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E CULTURA   
Trav. Mª da Purificação Azevedo  -  s/n -  Centro  –  CEP: 44230 - 000   
Tel: (75) 3242 2701  –  gabinetesemear@gmail.com  
CNPJ:  06.081480/0001 - 49  –  www.ameliarodrigues.ba.gov.br  
  

4.3 Serão selecionados 20 escritores. 
4.4 Cada autor poderá inscrever apenas 01 obra. 
 
5. DA SELEÇÃO  
5.1 A seleção será realizada por um comitê formado por três membros da curadoria 
da FLICAR, a serem designados pela Secretária de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer 
 
6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
6.1. Não há dotação orçamentária a ser consignada, uma vez que a presente seleção 
não importará em repasse financeiro por parte do Município aos escritores. 
6.DISPOSIÇÕES GERAIS 
6.1 A equipe organizadora da FLICAR disponibilizará aos escritores selecionados 
espaço para a exposição e comercialização da obra.  
6.2 Os custos referentes  ao deslocamento, alimentação e estadia no  município  é  
de total responsabilidade  do expositor. 
6.3 É de total responsabilidade do expositor os cuidados com o material exposto, 
incluindo arrumação, desarrumação e armazenamento dos mesmos. 
6.4 Os escritores autorizam o Município de Amélia Rodrigues a utilizar, 
institucionalmente, sua imagem na mídia imprensa, na Internet e em outros materiais 
de divulgação da  FLICAR, sem ônus para o Município. 
6.5 Quaisquer danos causados pelos participantes ao patrimônio público ou 
particular ou, ainda, às estruturas contratadas pela Comissão Organizadora, serão 
de responsabilidade exclusiva do expositor que os tiver causado, que arcará com as 
despesas eventualmente decorrentes de seu conserto 
6.6 Quaisquer esclarecimentos e/ou informações adicionais poderão ser obtidos 
através: 
E-mail: flicarinscricao@gmail.com  
Tel: (75) 982194552 (Whastsapp) 
 
 

Amélia Rodrigues, _____/_______________ de 2023. 
 
 
 
 

GILMARA DOS SANTOS BELMON BOMFIM 
Secretária de Educação, Esporte e Cultura



Terça-feira
08 de agosto  de 2023
Ano IX • Edição Nº 2300

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
Estado da Bahia  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E CULTURA   
Trav. Mª da Purificação Azevedo  -  s/n -  Centro  –  CEP: 44230 - 000   
Tel: (75) 3242 2701  –  gabinetesemear@gmail.com  
CNPJ:  06.081480/0001 - 49  –  www.ameliarodrigues.ba.gov.br  
  

ANEXO I 
 
 

 
DECLARAÇÃO 

 
 
 
Eu,   , autor (a) da obra  ________________

 
    declaro que estou ciente e concordo com a 
participação no processo de Seleção de escritores (as) para exposição e 
comercialização livros durante a  segunda edição da Feira Literária e Cultural de 
Amélia Rodrigues- FLICAR. 
 
Anmélia Rodrigues, de de 2023. 
 
 
 

Assinatura



Terça-feira
08 de agosto  de 2023
Ano IX • Edição Nº 2300

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
Estado da Bahia  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E CULTURA   
Trav. Mª da Purificação Azevedo  -  s/n -  Centro  –  CEP: 44230 - 000   
Tel: (75) 3242 2701  –  gabinetesemear@gmail.com  
CNPJ:  06.081480/0001 - 49  –  www.ameliarodrigues.ba.gov.br  
  

ANEXO II 
FICHA DE INSCRIÇÃO 

 
 
 
Título da obra:......................................................................................... 
Categoria: Infantil (   )               Infanto-juvenil (   )                      Livre(   ) 
 
 

 
 
Identificação do Autor(a) :  
 
1-Nome: ..............................................................................................................  
Título da obra:............................................................................................................. 
Sexo F (  )    M (  )  
Nascimento...../...../.....              Número do RG 
.......................................................................................... 
Endereço: 
..........................................................Bairro:............................................................. 
Cidade:............................................................               
CEP:........................................................................  
Tel. Residencial: (   ) ...............................                         Cel. (   ) 
..................................................................  
Tel. para Contato: (   )............................                          Contato: ........................ 
E-mail:.................................................................................................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça-feira
08 de agosto  de 2023
Ano IX • Edição Nº 2300

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 129/2023)

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  

Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 

CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     

                                       PROCURADORIA GERAL 

 

                                                                         PORTARIA Nº 129/2023 

                                                                                                       
“Dispõe sobre a exoneração de servidor em 
cargo em comissão”.   

 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES , no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal,  
 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º : EXONERAR a servidora ALINE SANTANA REIS, mat. n° 9029 do cargo de 
Coordenadora de Regulação CC-5, do quadro de cargos em comissão da Secretaria Municipal 
de saúde.  

 
Art. 2º : Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 
de 01 de agosto de 2023, revogando-se as disposições em contrário.  
 
                              Registre-se, publique-se e C umpra-se. 

 
 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES , Estado da Bahia, em  07 
de agosto de 2023. 
 
 
 
 
 
 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 

 

 



Terça-feira
08 de agosto  de 2023
Ano IX • Edição Nº 2300

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 130/2023)

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  

Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 

CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     

                                       PROCURADORIA GERAL 

 

                                                                         PORTARIA Nº 130/2023 

                                                                                                       
“Dispõe sobre a nomeação de servidor em 
cargo em comissão”.   

 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES , no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal,  
 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º : NOMEAR a servidora NIVIA FRANCO OLIVEIRA, ao cargo de Coordenadora de 
Regulação CC-5, do quadro de cargos em comissão da Secretaria Municipal de saúde.  

 
Art. 2º : Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 
de 01 de agosto de 2023, revogando-se as disposições em contrário.  
 
                              Registre-se, publique-se e C umpra-se. 

 
 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES , Estado da Bahia, em  07 
de agosto de 2023. 
 
 
 
 
 
 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 

 

 



Terça-feira
08 de agosto  de 2023
Ano IX • Edição Nº 2300

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 89/2023)

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 189.818,00( Cento e
Oitenta e Nove Mil Oitocentos e Dezoito Reais), para fins que se
especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 836 de 5
de janeiro de 2023.

Decreto Nº 89

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

08/08/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020707 SEC.MUN.AGRIC.ABAS.MEIO AMBIENTE E COMÉRCIO

2010 MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E CONSERVAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS
3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

13.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

Total da Unidade  R$ 13.000,00

020901 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

25.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

Total da Unidade  R$ 25.000,00

021212 SEC. MUN. DE OBRAS ,HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

2052 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

98.818,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 98.818,00

Total da Unidade  R$ 98.818,00

021313 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo

53.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 53.000,00

Total da Unidade  R$ 53.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$189.818,00

189.818,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020707 SEC.MUN.AGRIC.ABAS.MEIO AMBIENTE E COMÉRCIO

Página 1 de 2



Terça-feira
08 de agosto  de 2023
Ano IX • Edição Nº 2300

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020707 SEC.MUN.AGRIC.ABAS.MEIO AMBIENTE E COMÉRCIO

2047 MANUTENÇÃO DE ESTRADA VICINAIS
3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo

31.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
25.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 66.000,00

Total da Unidade  R$ 66.000,00

020901 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2042 PROMOÇÃO DE ATIVIDADES TRADICIONAIS E CULTURAIS
3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

25.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

Total da Unidade  R$ 25.000,00

021111 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2043 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

98.818,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 98.818,00

Total da Unidade  R$ 98.818,00

189.818,00Valor Total Anulado R$

  

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

AMELIA RODRIGUES, 08 de agosto de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2



Terça-feira
08 de agosto  de 2023
Ano IX • Edição Nº 2300

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
EDITAL CMDCA (Nº 011/2023)

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

Estatuto da Criança e do Adolescente Lei Federal nº 8.069/90 
Lei Municipal nº 691/2016 – Amélia Rodrigues/BA 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA  
Av. Presidente Kennedy, nº 266, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 

                              

 

 
EDITAL CMDCA Nº 011/2023 

 
Divulga Resultado da Análise de Candidata, Resultado Final da Prova 
de Conhecimentos Específicos e Data, Horário e Local da Entrevista 
Pública do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de 
Amélia Rodrigues/BA.  

 

A Comissão Especial Eleitoral, composta por Agilson Ribeiro dos Santos, Isaías Araújo de 

Oliveira, Maria Romilda dos Santos e Valdenice Ribeiro Ferreira, segundo Resolução Nº. 

002/2023, de 31 de março de 2023, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital 

CMDCA 004/2023, Edital CMDCA 007/2023 e Edital CMDCA 009/2023, torna público o 

Resultado da Análise de Candidata, Resultado Final da Prova de Conhecimentos Específicos e 

Data, Horário e Local da Entrevista Pública do Processo de Escolha dos Membros do Conselho 

Tutelar de Amélia Rodrigues/BA, realizada no dia 09 de julho de 2023, pela empresa RDS 

CONSULTORIA - RENATA DIAS SAMPAIO – ME, contratada para apoio, sob CNPJ 

11.458.548/0001-04. 

 
1. DA ANÁLISE DE CANDIDATURA 

1.1 Após análise da Comissão Especial Eleitoral, na reunião realizada no dia 04 de agosto de 

2023, às 16h30, de forma online, aprova a Candidatura da Senhora MARIVALDA SANTOS 

CASTRO. 

 

2. DO RESULTADO FINAL DA PROVA  

2.1 Candidatos Habilitados na Prova de Conhecimentos Específicos de Caráter Eliminatório:  

N° NOME 
1.  ANA RITA OLIVEIRA DAS NEVES 
2.  BENEDITA MARIA DE MACENA ALVES LIMA 
3.  CACILDA LIMA DOS SANTOS 
4.  DUCILENE BARROS DE ALMEIDA GOES 
5.  EDENILTON MOTA OLIVEIRA 
6.  EDILENE RAMOS MOREIRA 
7.  GEISA SILVA SANTOS 
8.  JESSICA DOS SANTOS ALVES ROSÁRIO 
9.  JOÃO LAZARO DOS SANTOS FERREIRA 
10.  JOÉLIA SOUSA DE OLIVEIRA 
11.  JUCINEIDE DA SILVA MACHADO ALVES 
12.  KATIA MARIA DA SILVA ANTUNES 
13.  MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS MACHADO BARBOSA 
14.  MARIA DO ROSÁRIO PEREIRA DE OLIVEIRA COSTA 
15.  MARIVALDA SANTOS CASTRO 



Terça-feira
08 de agosto  de 2023
Ano IX • Edição Nº 2300

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

Estatuto da Criança e do Adolescente Lei Federal nº 8.069/90 
Lei Municipal nº 691/2016 – Amélia Rodrigues/BA 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA  
Av. Presidente Kennedy, nº 266, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 

                              

 

 
 
3. DA DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREVISTA 

3.1 Após o Resultado Final da Prova de Conhecimentos Específicos de Caráter Eliminatório, 

ocorrerá a apresentação dos candidatos habilitados, em entrevista pública, aberta a toda a 

comunidade e amplamente divulgada. 

3.2 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente organizará entrevista 

aberta a toda a comunidade para a apresentação dos candidatos habilitados, no dia 10 de agosto 

de 2023, às 16 horas, na Câmara Municipal de Amélia Rodrigues/BA. 

 

 
Amélia Rodrigues, 08 de agosto de 2023. 

 

 

 
Valdenice Ribeiro Ferreira  

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 

16.  RITA DE CASSIA SILVA MARINHO 
17.  VALDECIR SANTOS 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 153/2023)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2023)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2023)


	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	CHAMAMENTO PÚBLICO (CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2023)
	PORTARIA (Nº 129/2023)
	PORTARIA (Nº 130/2023)


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 89/2023)


	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	ATOS OFICIAIS
	EDITAL CMDCA (Nº 011/2023)



		2023-08-08T05:27:42-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




